сайт: dymetic.pro-solution.ru | эл. почта: dmt@pro-solution.ru
телефон: 8 800 511 88 70
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Архангельск +7 (8182) 45-71-35
Астрахань +7 (8512) 99-46-80
Барнаул +7 (3852) 37-96-76
Белгород +7 (4722) 20-58-80
Брянск +7 (4832) 32-17-25

делительных гребенок, пунктов учета воды и др.).
Температуожет устанавливаться в технологических помещениях категории взры­
воопасности В-1 а, В-16 согласно гл. 7.3 ПУЭ.
1.2.2 Степень защиты датчика по ГОСТ 14254-96 - IP57.
1.2.3 Измеряемая среда -  вода пресная (речная, озерная), подтоварная (по­
ступающая с установок подготовки нефти), пластовая (минерализованная), сеноманская
(газированная), их смеси, нефть, водонефтегазовые смеси, химические и другие жидкие
продукты, неагрессивные по отношению к сталям марок 12Х18Н10Т, 20X13, 30X13 и др.
по ГОСТ 5632-72 плотностью от 700 до 1150 кг/м3 и температурой от + 1 до + 70 °С при
рабочем избыточном давлении до 4,0 МПа.
1.2.4 Диапазоны эксплуатационных расходов в зависимости от условных про­
ходов (далее - Dy) соответствуют таблице 1.
Таблица 1
Обозначение датчика D y , Диапазон эксплуатационных расходов, м3/ч
M M Q  min Q  m ax
DYMETIC-1208-50-50 50 3,5 50
DYMETIC-1208-80-100 80 7 100
DYMETIC-1208-100-200 100 14 200
DYMETIC-1208-150-400 150 28 400
DYMETIC-1208-200-800 200 56 800
DYMETIC-1208-250-1200 250 94 1200
DYMETIC-1208-300-1600 300 112 1600
Примечания:
1. В обозначении не указаны вид корпуса, наибольшее рабочее давление, выходной
сигнал и комплект монтажных частей (см. приложение А).
2. * -  Нормируются для плотности р = 1000 кг/м3, при работе на средах с другой плот­

3 Руководство по эксплуатации, экз. 1208.00.00.000 РЭ 1
5 Инструкция. ГСИ. Методика поверки, экз. 1208.00.00.000 ПМ2 1
* -  Пример обозначения датчика приведен в приложении А
1.6 Маркировка, пломбирование и упаковка
1.6.1 На датчике нанесены:
- обозначение -  «DYMETIC-1208»;
- товарный знак изготовителя;
- наибольший эксплуатационный расход (в м3/ч);
- максимальное рабочее давление (в МПа);
- заводской номер (три цифры) и год изготовления датчика (четыре цифры);
- стрелка, указывающая направление потока жидкости;
- знак утверждения типа средств измерений по ПР 50.2.009-94;
- маркировка взрывозащиты -  1ExdllAT6 X;
- температура окружающей среды -  45 < ta £ + 50 С ;
- предупредительная надпись «Открывать, отключив от сети!»;
- знак заземления;
- степень защиты от пыли и воды -  IP57.
1.6.2 Для исключения свободного доступа к электрической схеме на радиато­
ре предусмотрено место для размещения пломбы поверителя.
1.6.3 На транспортной таре нанесены несмываемой краской манипуляционные
знаки и наименование грузоотправителя и пункта отправления, пункт назначения (при
необходимости), условное обозначение датчика, масса брутто и нетто, год (последние
две цифры) и месяц упаковывания.
1.6.4 Упаковка датчика и его монтажных частей производится или в дощатые
ящики, или в ящики из листовых древесных материалов, или в ящики из гофрокартона
или пластика, изготовленные по чертежам завода-изготовителя и обеспечивающие со­
хранность изделия при транспортировании и хранении. Эксплуатационная документация
упаковывается вместе с датчиком.
1.6.5 Эксплуатационная документация укладывается в мешок из полиэтилено­
вой пленки, который после упаковывания герметизируется («заваривается»).
2 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1 Общие указания и указания мер безопасности
2.1.1 Монтаж и эксплуатацию датчика следует производить с обязательным
соблюдением ПУЭ (глава 7.3), «Правил эксплуатации электроустановок потребите­
лей», «Правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребите­
лей», «Правил устройства и безопасной эксплуатации технологических трубопроводов
ПБ 03-585-03», монтажного чертежа и руководства по эксплуатации датчика.
2.1.2 Датчик должен обслуживаться персоналом, имеющим квалификационную
группу по технике безопасности не ниже третьей, прошедшим инструктаж по технике
безопасности на рабочем месте и ознакомленным с требованиями эксплуатационной
документации. При производстве ремонтных и профилактических работ обслуживаю­
щий персонал должен иметь индивидуальные средства защиты (очки, рукавицы, спец­
одежду) и соблюдать требования пожарной безопасности.
2.1.3 После монтажа датчика места сварки и фланцы должны быть окрашены в
цвет трубопровода (светло-зеленый для водоводов). Корпус датчика выполнен из не­
ржавеющей стали и защитной окраске не подлежит.
2.1.4 Монтаж, демонтаж и эксплуатация датчика во взрывоопасной зоне долж­
ны производиться с соблюдением требований «Инструкции по монтажу электрообору­
дования, силовых и осветительных сетей взрывоопасных зон» ВСН 332-74/ММСС
СССР.
2.1.5 При размораживании датчика не допускается применение открытого
пламени и нагрев корпуса датчика выше + 85 °С.
2.2 Указания по монтажу

упакован согласно требованиям, предусмотренным в действующей технической доку­
ментации.
(должность) (личная подпись) (расшифровка подписи)
(число, месяц, год)
8 СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМКЕ
Датчик расхода жидкости напорный DYMETIC-1208-______________№ ______________
(заводской номер)
изготовлен и принят в соответствии с обязательными требованиями государственных
стандартов, действующей технической документацией и признан годным для эксплуата­
ции.
М.П.
Представитель технического контроля
(личная подпись) (расшифровка подписи)
(число, месяц, год)
-  Обозначение датчика должно соответствовать приложению А
9 ПОВЕРКА
9.1 Датчик расхода жидкости напорный «DYMETIC-1208-______________
№ _______________
(заводской номер)
прошел первичную поверку в соответствии с методикой поверки 1208.00.00.000 МП и
признан годным к эксплуатации в качестве рабочего средства измерений с нормирован­
ными погрешностями.
Межповерочный интервал 3 года
Дата поверки_______________
(число, месяц, год)
Подпись и клеймо поверителя
9.2 Сведения о периодических поверках
Дата Заводской номер
датчика
Срок очередной по­
верки
Подпись и клеймо
поверителя
ПРИЛОЖЕНИЕ А
Пример записи обозначения при заказе и в документации другой продукции:
Датчик расхода жидкости напорный
DYMETIC -  1208 -  Д -  1,6 -  80 -  100 -  F -  К1 -  [Ст09Г2С] ТУ 4213-002-12540871-2008
1 2 3 4 5 6 7  8 9
1 Обозначение изделия
2 Вид корпуса:
Д -  с линзовым уплотнением,
П -  с плоскими фланцами;
3 Наибольшее рабочее давление,МПа из ряда:
1,6; 4,0;
4 Условньш проходDv, мм из ряда:
50, 80,100,150, 200, 250, 300;
5 верхний предел измеряемого расходум3/ч из ряда:
50,100, 200, 400, 800, 1200,1600;
6 Выходной сигналу
F -  частотный, Т -  токовый;
7 Код комплекта монтажных частей:
КО -  без монтажных частей;
К1 -  поставляются фланцы, шпильки, гайки;
К2 -  поставляется измерительная линия в сборе.
8 Материал (марка стали) трубопровода в месте установки датчика
9 Обозначение ТУ_При заказе не указывается
ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Датчик. Общий вид
т
Обозначение Ду
ММ
в m
м3/ч
Q max
м3/ч d 0 Н Н2 В
1208-50-50 50 5,5 50 76 87 325 276 138 190
Ш -80-100 80 7 100 76 120 360 297 159 205
1208-100-200 100 17 200 97 179 380 305 168 210
1208-150-т 150 28 700 173 203 770 339 199 275
1208-200-800 200 56 800 198 259 500 368 230 270
1208-250-1200 250 97 1200 250 312 551 395 257 300
1208-300-1600 300 112 1600 298 363 605 721 283 325
ПРИЛОЖЕНИЕ В
Чертеж средств взрывозащиты датчика
Поз. Обозначение Наименобание Материал
1 1208.30.30.001 Корпус 20X13
2 1208.30.70.000 Стойка 20X13
3 1208.30.10.007 Прокладка П0Н2 ГОСТ (8180
4 Винт М6-6д РОСТ 11738-84- 20X13, 30X13
Шайба 6 РОСТ 6702-70 20X13, 30X13
6 27210070000 Оснобание Ст.20
7 Кольцо 019-022-19-2-3 ГОСТ 18829-73
8 2721.00.00.006 Сайка Ст.20